Até a aprovação do novo regimento era permitida a efetivação de matrícula
em dependência além do limite de duas disciplinas.

Com efeito, a DEMEC/MG, no exercício de sua função, quando determinou o
cumprimento desse item, provocou transtorno a um grupo de aproximadamente 468
(quatrocentos e sessenta e oito) alunos, que por terem mais de duas dependências não poderiam
promover-se à série seguinte.

Por esta razão, a direção da instituição solicita a liberalidade àquele
contingente de alunos que se matriculem em dependências em número superior ao limite